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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o vzniku a vývoji politického hnutí Svoboda a přímá

demokracie – Tomio Okamura. Teoretická část se věnuje politickým stranám jako takovým.

Prostor je zde dán definici politických stran, jejich vzniku, typologii a funkcím. Část práce

se také věnuje systému politických stran.

Druhá část práce se věnuje zejména vzniku a vývoji hnutí SPD, přes první hnutí založené

Tomiem Okamurou – Úsvit, až po současnou situaci SPD. Prostor je zde věnován zejména

programu SPD, voličům hnutí a volebním průzkumům.
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politická strana, politické hnutí, SPD, Tomio Okamura, přímá demokracie, referendum,
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the origins and development of the Czech political party

SPD – Tomio Okamura. The teoretical part is focused on political parties in general, on their

definition, origin, typology and functions. One part of the thesis is focused on the system of

political parties.

The second part of the thesis is dedicated to the origin and development of SPD, from the

first political party Tomio Okamura established to the current situation of SPD. The focus is

mainly on the program, electorate and election surveys.
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila s cílem propojit jak vysokoškolská studia, a to

zejména studium politologie, tak problémy a události současné české politické, ale také

společenské a kulturní scény. Hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura je

v posledních pěti letech aktuální, často probírané a médii zmiňované téma, které, vzhledem

ke své kontroverzi názorů, k vývoji hnutí a v neposlední řadě i k samotné osobě Tomia

Okamury, ovlivňuje nejen politický, ale i společenský život občanů ČR.

Cílem bakalářské práce je na základě prostudované odborné literatury definovat, co je to

politická strana a jak se její definice v průběhu historie měnila, jak strany vznikají a na

základě čeho a jaké mají funkce. Dále je mým cílem přiblížit vznik hnutí Svoboda a přímá

demokracie – Tomio Okamura, přes počáteční Úsvit až po nynější podobu hnutí SPD,

a sledovat nejen jeho vývoj ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky, ale i vývoj a proměny programu SPD pod vlivem světových událostí.

První část práce se tedy věnuje politickým stranám obecně. Zaměřím se na vznik politických

stran, na různorodost definic politických stran, dále pak na jejich roli a funkci ve společnosti

a v neposlední řadě na systémy politických stran a na rozdíly mezi nimi. Druhá část se pak

věnuje samotnému hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura, jeho vzniku

a vývoji jak ve volbách, tak například v programu a v členské základně. Dále se také věnuji

elektorátu SPD a mezinárodní spolupráci hnutí.

Jako hlavní podklady pro odbornou část práce jsem použila publikace Teorie politických

stran (1998) od dvojice Petr Fiala a Maximilián Strmiska, Systémy politických stran (1997)

od Miroslava Nováka, Strany a stranické systémy (2005) od Giovanniho Sartoriho a také

další zdroje uvedené v seznamu literatury. Pro část práce o SPD jsem používala jak

publikace od Tomia Okamury (Umění přímé demokracie, 2013) tak internetové stránky

hnutí SPD, jejich program a stanovy a dále také média různého typu – rozhovory, novinové

články nebo články internetové. Základní metodou pro mou bakalářskou práci je rozbor,

analýza a komparace politologických a politických materiálů.
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2 Politické strany

2.1 Definice politických stran

Popsat a definovat politickou stranu se zdá být jednoduchým úkolem. Každý jedinec má

o tomto pojmu nějakou představu, nezávisle na tom, zda jde o laika nebo o odborníka na

politologii. Co ale opravdu je politická strana? V různých fázích vývoje společnosti byla

samozřejmě vnímána jinak, a to, jak se definovala v 18. století, nemůžeme brát jako závazné

dnes. V roce 1816 ji například Benjamin Constant definoval jako „sdružení lidí, kteří

vyznávají stejné učení“, (NOVÁK, 1997, s. 21) což se rozhodně neshoduje s dnešním

pohledem na politické strany, ale spíše na intelektuální kluby. Edmund Burke definoval

stranu takto: „Strana je organizovaný celek lidí, kteří se sdružují k společnému dílu

v národním zájmu podle zvláštního principu, na němž se shodli.“ (NOVÁK, 1997, str. 23)

Všimněme si, že v obou těchto definicích je kladen důraz především na ideologický aspekt.

V definici Maxe Webera, německého sociologa a ekonoma, z počátku 20. století už můžeme

vypozorovat důraz na dobrovolnost a uskutečňování politické moci, které je i pro dnešní

vnímání stran velice podstatné. Max Weber popsal strany jako: „dobrovolně vytvářené

skupiny s cílem poskytnout svým předákům moc uvnitř skupiny a aktivním členům možnosti

prosazení věcných cílů nebo dosažení osobních výhod nebo obojího zároveň.“ (FIALA,

STRMISKA, 1998, s. 24)

O obecnou definici politických stran se pokoušelo mnoho politologů 20. století. Někteří

vytvářeli definici vlastní, někteří se vymezovali vůči definicím autorů jiných. Vzhledem

k tomu, že se politická věda teprve na konci 60. let minulého století stala pevně zakotvenou

a uznávanou, a také k tomu, že až po 2. světové válce došlo nejen v Evropě k významnému

rozvíjení systému politických stran, nemůžeme jim přikládat definitivní platnost. V současné

době proto neexistuje obecně platná definice politické strany, která by postihovala fenomén

strany důkladně, beze zbytku a která by platila pro všechny politické strany ve všech

kontextech. (FIALA, STRMISKA, 1998, s. 28)

Ve velkém množství definic a pojetí politických stran bychom mohli považovat následující

tři práce za nejvýznamnější – jde o práci Duvergera, který se definici vyhýbá, Sartoriho,
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který vytvořil vlastní definici a Beymeho, který na definování politické strany dokonce

resignuje. (STRMISKA a kol., 2005, s. 27)

Giovanni Sartori zavedl pojem „minimální definice“, ve které by podle něj mělo jít

o vynechání takových znaků, které nejsou pro identifikaci jevu nezbytné, a které by mohly

jev měnit. O minimální definici se pokoušeli i jiní autoři, některé z nich dokonce Sartori ve

svém díle jmenuje. Jde například o Lasswella a Kaplana, kteří říkají, že „strana je skupina,

která předkládá všeobecná témata a předkládá ve volbách kandidáty“ (SARTORI, 2005,

s.71) nebo o Riggse, podle kterého je politická strana „jakákoli organizace, která nominuje

kandidáty pro volby do voleného shromáždění.“ (SARTORI, 2005, s.71) Minimální definici

lze vnímat jako jakousi cestu k definici obecné, jelikož vynechává specifické znaky, a tím

se zvyšuje její obecnost – tzn. může zahrnout všechny typy stran ve všech časových

a geografických kontextech. (FIALA, STRMISKA, 1998, s. 29)

Jakkoli jsou od sebe definice politických stran různé, většina autorů se shoduje v těchto

čtyřech znacích: dobrovolnost, otevřenost, trvalost; získání politické moci; dosažení moci

ve volbách; společné představy a zájmy členů. (FIALA, STRMISKA, 1998, s. 32)

2.2 Funkce politických stran

Odborná literatura týkající se funkcí politických stran uvádí velké množství funkcí, které

podle konkrétních autorů strany zastávají.

Podle klasické nauky George Brunnera rozlišujeme funkci integrační, výběru vedení,

výkonu moci a kontroly moci. Integrační funkcí rozumíme různé formy zprostředkování

mezi lidem a nositelem moci; funkcí výběru vedení vybírání a prosazování kandidátů

do vedoucích funkcí; funkci výkonu moci naplňuje ta strana, která ve volbách zvítězila

a funkci kontroly moci realizuje strana opoziční. Poslední dvě funkce se navzájem vylučují

a zároveň doplňují. První dvě funkce plní všechny politické strany bez ohledu na výsledky

voleb, v každé situaci. (FIALA, STRMISKA, 1998, s. 62)

Teoreticky lze funkci politických stran rozdělit na dvě základní skupiny. První skupina je

tvořena funkcemi, které plní v rámci politického systému jedna strana (ty se dále dají dělit

na universální funkce, které plní každá strana a na funkce speciální, které jsou za určitých
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okolností plněny jen některými stranami) a druhá skupina těmi, které plní celý systém

politických stran. Obě dvě skupiny těchto funkcí se samozřejmě navzájem částečně

překrývají. (FIALA, STRMISKA, 1998, s. 63)

Z českých autorů věnujících se funkcím politických stran můžeme jmenovat například


[…]


filozofických fakult multikulturních směrů.“ (Typický volič? Lídři stran prozradili, na koho

se v kampani zaměřují. In: EuroZpravy.cz [online]. 14.10.2017 [cit. 2018-07-03]. Dostupné

z: https://1url.cz/XMLJy)

https://1url.cz/wMLJA
https://1url.cz/XMLJy
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4 Závěr

V teoretické části své bakalářské práce jsem se věnovala teorii politických stran, jejich

definici a typologii. I přes to, že je „politická strana“ velice často zmiňovaný termín, jeho

vymezení v historii nebylo jednoduché a dodnes je různými politology vnímán odlišně.

Neexistuje žádná univerzální definice, protože bychom pomocí ní nikdy nepojali celou šíři

existujících politických stran. Vždy bychom nějaké z nich touto definicí vyloučili. Každá

politická strana může naplňovat různé funkce, vždy záleží hlavně na tom, v jakém

konkrétním politickém systému strana funguje a jaké další strany se na něm spolupodílejí.

V praktické části práce jsem sledovala vznik politického hnutí Svoboda a přímá demokracie

– Tomio Okamura a jeho vývoj. Na základě zjištěných faktů lze konstatovat, že první hnutí

založené Tomiem Okamurou – hnutí Úsvit, z velké části ovlivnilo nejen vznik hnutí SPD,

ale také například jeho programatiku. Z porovnání jejich programů totiž vyplývá, že kromě

prosazovaní referenda o vystoupení z EU a odmítavého postoje vůči imigrantům, vychází

program SPD z programu Úsvitu. Krátce po krizi Úsvitu a založení SPD se hnutí

vypracovalo na pozici jednoho z politických subjektů v rámci Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky. I přes nepříznivé předpovědi výsledků voleb v roce 2017

získalo hnutí 22 mandátů v PS. Analýza aktuálních volebních průzkumů společnosti

MEDIAN ukázala, že se stále více voličů rozhoduje pro volbu SPD. V letošním roce se jejich

podpora projeví hlavně v komunálních volbách a ve volbách do Senátu Parlamentu ČR, kam

SPD nominuje své kandidáty. Podle Tomia Okamury má SPD dlouhé seznamy zájemců

o členství v hnutí, což ale nelze z relevantních zdrojů ověřit. Prosazování přímé demokracie,

snaha o ochranu tradic a kultury ČR, kategorické odmítání imigrantů, návrh na referendum

o vystoupení z EU i postavení hnutí k otázce homosexuality si mezi občany republiky našlo

své příznivce i odpůrce. Někteří považují hnutí za jedinou rozumnou politickou sílu v naší

politice, jiní Tomia Okamuru a hnutí SPD nazývají xenofoby, fanatiky a rasisty. Další

politické strany se vůči SPD vymezují a nechtějí s nimi spolupracovat, protože se jejich

volební programy zásadním způsobem liší.

Jak daleko se hnutí SPD s prosazováním svých programových bodů dostane, ukáže

pravděpodobně jen čas. Hnutí funguje teprve tři roky a voleb do PS se účastnilo pouze

jednou. Do jaké míry ovlivňuje oblibu strany samotná osobnost Tomia Okamury a zda by
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hnutí přežilo i bez tohoto charismatického vůdce je otázkou. Pravdou ale zůstává, že se ve

všech veřejných prohlášeních jak hnutí SPD, tak předešlého Úsvitu vyjadřuje především on.
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Příloha č. 1 – Manifest přímé demokracie

My, občané Čech, Moravy a Slezska,

žádáme skutečnou, přímou demokracii. Žádáme vládu zastupitelů přímo se zodpovídajících

svým voličům a občanům.

Všichni lidé jsou sobě rovni a všichni mají nezcizitelná základní lidská práva. Patří mezi ně

právo na osobní i politickou svobodu, na spravedlnost a na život ve spravedlivé společnosti.

Pokud vláda taková práva nenaplňuje a je jim překážkou, mají občané právo ji změnit

a ustavit vládu novou, která bude mít pravomoc a odpovědnost založené na zásadách, které

považují občané za nejvhodnější pro zajištění své bezpečnosti a svého štěstí.

Jestliže vlády a parlamenty vzešlé ze současného politického systému nejsou po dlouhá dvě

desetiletí schopné účinně bránit nespravedlnostem, zlořádu, rozkrádání a ničení naší země,

jestliže tento systém není schopen a ochoten chránit a bránit práva svých občanů, pak je

povinností občanů nejen svrhnout takovou vládu, ale také změnit od základu nefunkční

politický systém a obstarat nové stráže své budoucí bezpečnosti.

Žádáme proto všechny své politické zástupce, aby jednotně prosazovali a v obou komorách

Parlamentu České republiky odhlasovali Zákon o referendu a v něm dali hlasovat o nové

Ústavě České republiky, která bude deklarovat zásadní práva občanů České republiky.

Žádáme právo volit přímo prezidenta, starosty, hejtmany, poslance a senátory a právo v

referendu navrhovat jejich odvolání tak, aby každý zastupitel po celou dobu plnění svého

mandátu cítil přímou odpovědnost svým voličům a občanům.

Žádáme právo občanů v referendu vybrané zákony odmítat nebo potvrzovat, aby zastupitelé

už při jejich navrhování a schvalování mysleli na vůli a přání občanů.

Žádáme přímou volbu poslanců podle volebních okrsků a snížení jejich počtu na počet

tradičních přirozených spádových okresů, aby občané mohli sledovat a kontrolovat práci

svého konkrétního politika.

Žádáme oddělení moci zákonodárné a exekutivní, které ztíží politickou korupci a zneužívání

politiky pro rozkrádání veřejného majetku.
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Proto požadujeme, aby Parlament České republiky přijímal pouze zákony a vládu sestavoval

přímo volený a občany odvolatelný prezident.