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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

IV. Doplňující poznámka : Autorka prokázala hlubší zájem o zkoumanou
problematiku a dobré zvládnutí základů vědecké práce.

Závěr : Závěrečná práce práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v
příslušném oboru.

V. Otázky k obhajobě: 1. Do jaké míry naplňuje analyzovaná politická strana rysy
autoritářské strany ? Lze ji považovat za stranu vnitřně demokratickou?
2. Proč je obtížné nahlížet na SPD v pravicovo - levicovém
diskurzu ?
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